Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

63

O cenário provável considera as taxas de câmbio estimadas, efetuadas por terceiro

especializado, no vencimento das transações para as empresas com moeda

funcional reais (positiva e negativa, antes dos efeitos fiscais), conforme segue:

   Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/U.S.$)

30/09/2021

 Cenários

   Provável  25%  50%  -25%  -50%

U.S.$  5,4394  5,7900  7,2375  8,6850  4,3425  2,8950

Euro  6,2983  6,6222  8,2778  9,9333  4,9667  3,3111

GBP  7,3274  8,0076  10,0095  12,0114  6,0057  4,0038

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiarias monitoram as flutuações nas taxas de juros

variáveis relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos para

minimizar os riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e

financiamentos em compensação dos investimentos em CDI com aumentos e

reduções antes dos impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

  Cenários de variação

Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa  966.685  1.208.177  1.450.028  725.014  483.343

Títulos e valores mobiliários  330.706  413.383  496.059  248.030  165.353

Caixa restrito  2.738  3.422  4.107  2.053  1.369

Arrendamento e concessão parcelados  (99.065)  (123.832)  (148.598)  (74.299)  (49.533)

Passivos de arrendamento  (435.128)  (435.148)  (435.169)  (435.107)  (435.087)

Instrumentos financeiros derivativos  2.314.741  (1.063.274
)
 (1.671.081

)
 349.077  1.177.971

Empréstimos, financiamentos e
debêntures

 (2.080.240
)
 (2.471.529

)
 (2.860.285

)
 (1.694.017

)
 (1.305.262

) Outros passivos financeiros  (57.753)  (70.198)  (82.644)  (45.307)  (32.862)

Impactos no resultado  942.684  (2.538.999
)
 (3.247.583

)
 (924.556)  5.292

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma terceira parte

especializada e o Banco Central do Brasil (BACEN), como segue:

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

64

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC  8,48%  10,60%  12,73%  6,36%  4,24%

CDI  8,48%  10,60%  12,73%  6,36%  4,24%

TJLP462 (TJLP + 1% a.a.)  6,70%  8,13%  9,55%  5,28%  3,85%

TJLP  5,70%  7,13%  8,55%  4,28%  2,85%

IPCA  5,27%  6,58%  7,90%  3,95%  2,63%

IGPM  4,68%  5,85%  7,03%  3,51%  2,34%

Libor  0,41%  0,51%  0,62%  0,31%  0,21%

Fed Funds  0,15%  0,19%  0,23%  0,11%  0,08%

iii. Risco de preço

 Posição financeira e ganhos (perdas) não realizados nas operações de

comercialização de eletricidade, líquido

As operações de trading são transacionadas em mercado ativo e

reconhecidas pelo valor justo por meio do resultado, com base na diferença

entre o preço contratado e o preço de mercado das contratações em aberto

na data do balanço.

Este valor justo é estimado, em grande parte, nas cotações de preço

utilizadas no mercado ativo de balcão, na medida em que tais dados

observáveis de mercado existam, e, em menor parte, pelo uso de técnicas de